xvi. Non si faccia specialità nel cibo, e non si por-
ta ne pur di cosa minima, che a soli frati ec-
cettuar dalle Costituzioni [56]. Nelle infermerie si

di Terranova si è costumato custodirsi il silenzio ve-
glare in cucina, ove non fusse lecito parlare, eccetto
in caso di necessità, e con brevi parole, e somessa voce
e per le ragioni anzidette più importa tal silenzio
in cucina, che in Dormitorio.

[56] I decreti pontifici, e tutte le ordinazioni generali, e
provinciali in questo vani d'accordo. Le particolarità
come rovinano la vita comune, così distruggono la
carità. E però nel Decr. di Clem. VIII. n. 10. si comanda:
Omnes etiam superiore quicumq. illi sine eade pane, case
vino, edico ossana sive eade utriusq. vicantia in
comuni mensa prima vel secunda nisi in iuramentis suis
impedita fuerint reseruentur. Veare singulare aliqui, uno
privatim quisque in cibis utatur, vltimo modo afferunt pos-
sit: si quis in ea reseruerit, nisi eade utriusq. vicantia in
cuius trasi pane et aqua. Il Terzo n. 2. Et n. 10. da
cibum, per il. N. 10. nelle Chiese in cucina tal punto, volen-
do che niente si conceda ad uso privato, propter hanc etiam
temeraria, et sandalia, nullumque vel vel minimum sus partien-
tari qui retinere audeat: e incarica a Superiori di spinti-
tare suis fratribus et quidem vigilantissime, et ad sui frater
morem, sed etiam femeraria de. e nel num. 10. in carta a
iudicis, ut Nemo Religiosorum accipiat ad usum quavis modum,
et honestum, et in sua specie, uno verso, dicenti ne quidem po-
tuit, quod non exadatur. A. Guardiani, ut equaliter dispo-
nere omnes, se in questo si manca la vita Religiosa si ec-

che si giova non a visitato, et conuertito, et vocato in
d'essere di sollievo all'Infermo, no di molestia, so-
7. Quanto al V. S. che questa sia giusta, e pronta:
e si sforzino di tutto di rendere dal Reale per fare
cos'proprio, nella perfezione, prendano da lui, a bene

re all'Infermo negli spedienti, per emettere quei tan-
ti nri Religiosi, sacerdoti, e laici, che per servire gli In-
fermi, o vedero anche la loro vita, nel gran Martirio
si legge ne nri Annali, che tutto si era fatto al servizio
delli Infermi, e vietato d'impegnare in cosa il tempo
non comporre, che in ore iniqui, e trancare il gran talent
to che avea nella caritatum: se in ore iniqui, restan-
da, e oltre sono, a servire per- visto, in persona de' suoi
Infermi. Se sercio va e verso de' beccati, quanto più
de' nri Religiosi, con lui, la carità, de' sentirsi più ac-
cesa, per il legamento, in forza, che stanno dalla vita religio-
sa, e per cui la loro vita, ne resterà tanta, inuenta
e ce ne fa un vigoroso, e speciale precetto
sgl. Nelle nre costituzioni del 1535. al c. 6. del ss. Donna.
mo di que, si legge, visitare gli Infermi, a fine di servirli,
e però visitarli non in quel tempo, che riesce comodo a Noi,
ma in quel tempo, che riesce comodo all'Infermo, e nel
quale egli ha maggior necessità di esser visitato, e ser-
uato. Et adamo, e doviamo conuolarli, e rallegrarli con
qualere gioiale discorso spirituale, pero o, almeno indit-
ferente, non obstante la costituzione di osservare perpetuam-
mentis nel Dormitorio, non però si sarà, e cito, alzar la
voce nell'Infermeria, e farci indire, velle, cede, o dranco, vici